Дело № 1-111/2020

25RS0018-01-2020-000931-59

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

пгт. Кировский 17 сентября 2020 г.

Кировский районный суд Приморского края в составе:

председательствующего судьи Щербелева А.Ю.,

с участием государственного обвинителя Крейновича Д.Ю., подсудимого ФИО2, его защитника – адвоката Любошенко Л.Ф., 

при секретаре Рудневой О.А.,

рассмотрев в открытом судебном заседании в особом порядке уголовное дело в отношении ФИО2, родившегося ДД.ММ.ГГГГ в 

<

адрес>, гражданина Российской Федерации, русским языком владеющего, в услугах переводчика не нуждающегося, 

<

данные изъяты>, зарегистрированного и проживающего в 

<

адрес>, не судимого, находящегося на подписке о невыезде и надлежащем поведении, копию обвинительного акта получившего 31.08.2020, - обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст. 228 УК Российской Федерации,

У С Т А Н О В И Л:

В период с 14 часов 30 минут до 15 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ ФИО2, находясь на участке местности расположенном примерно на расстоянии 800 метров к югу от 

<

адрес>, точное место не установлено, нашёл три куста дикорастущих растений конопли и оборвал части данных растений, являющиеся согласно заключения эксперта № 80 от 22.06.2020 года наркотическим средством каннабисом (марихуаной), оборот которого в Российской Федерации запрещён постановлением правительства Российской Федерации № 681 от 30 июня 1998 года, постоянной массой 92,33 грамма, что относится к значительному размеру в соответствии с постановлением Правительства Российской Федерации №1002 от 01.10.2012 года, которое присвоил себе. После чего ФИО2 умышленно, незаконно хранил вышеуказанное наркотическое средство при себе, без цели сбыта, с целью личного употребления путём курения, с момента приобретения до момента изъятия наркотического средства сотрудниками полиции в ходе производства осмотра места происшествия произведённого ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 17 часов 00 минут до 17 часов 40 минут на территории, расположенной на расстоянии 700 метров в юго-западном: направлении от дома № 4 по ул. Парковая с. Руновка Кировского района Приморского края.

Подсудимый ФИО2 виновным себя в незаконном хранении без цели сбыта наркотических средств в значительном размере, признал полностью, в содеянном раскаялся, заявил ходатайство о постановлении приговора в особом порядке судебного разбирательства.

Суд приходит к выводу, что обвинение обоснованно, условия постановления приговора без проведения судебного разбирательства соблюдены, а именно: подсудимый заявил о согласии с предъявленным обвинением; ходатайство заявлено им добровольно, после консультации с защитником и в присутствии защитника, в период, установленный статьей 315 УПК РФ; суть особого порядка судебного разбирательства ему разъяснена, подсудимый осознает характер и последствия заявленного им ходатайства; возражения у государственного обвинителя против рассмотрения уголовного дела в особом порядке отсутствуют; подсудимый обвиняется в совершении преступления небольшой тяжести; обвинение обоснованно и подтверждается собранными по делу доказательствами; подсудимый понимает существо обвинения и согласен с ним в полном объеме; основания для прекращения уголовного дела отсутствуют. 

Действия подсудимого ФИО2 правильно квалифицированы по ст. 228 ч. 1 УК Российской Федерации, как незаконное хранение без цели сбыта наркотических средств в значительном размере.

В соответствии с п. «и» ч. 1 ст. 61 УК Российской Федерации в качестве смягчающих обстоятельств суд учитывает явку с повинной, активное способствование раскрытию и расследованию преступления. 

В качестве смягчающего обстоятельства на основании ч. 2 ст. 61 УК Российской Федерации, суд признает полное признание вины, чистосердечное раскаяние, состояние здоровья подсудимого. 

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимого, не установлено.

Подсудимый ФИО2 удовлетворительно характеризуется по месту жительства участковым уполномоченным и главой администрации Руновского сельского поселения (л.д. 86,84), на учете у врача психиатра и нарколога не состоит (л.д. 79), психическим расстройством не страдает и не страдал таковым ранее, клинических признаков наркотической зависимости не выявлено (л.д. 63-64), периодически привлекается в качестве вольнонаемного подсобного рабочего за определенную сумму ИП ФИО1, при этом, судом достоверно не установлено, что на момент постановления настоящего приговора подсудимый официально трудоустроен.

При определении вида и размера наказания, в соответствии со ст.ст.6,60 УК РФ суд учитывает вышеизложенные обстоятельства, характер и степень общественной опасности инкриминируемого деяния небольшой тяжести совершенного впервые, личность подсудимого, его возраст, состояние здоровья, семейное и имущественное положение, условия жизни его семьи, и считает, что исправление подсудимого возможно с учетом положений и в пределах ст.62 ч.1,5 УК РФ с назначением ему наказания в виде штрафа, поскольку в судебном заседании установлена возможность оплаты штрафа, поскольку у подсудимого имеется подсобное хозяйство, что следует из его пояснений, и он периодически привлекается за оплату в качестве подсобного рабочего ИП ФИО1, что подтверждается справкой ИП ФИО1, при этом, более строгий вид наказания не сможет обеспечить достижений целей наказания, учитывая его возраст, состояние здоровья, социальные связи, наличие подсобного хозяйства.

Процессуальные издержки в виде вознаграждения защитнику за работу в суде отнести на счет государства. Вещественные доказательства подлежат уничтожению.

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст.304, 307-308, 316 УПК Российской Федерации, суд 

П Р И Г О В О Р И Л:

Признать ФИО2 виновным в совершении преступления, предусмотренного ст. 228 ч.1 УК РФ и назначить ему наказание в виде штрафа в размере 20 000 (двадцати тысяч) рублей.

Наименование получателя штрафа: Управление Федерального казначейства по Приморскому краю (МО МВД России «Лесозаводский») р/счет 

<

***> Дальневосточное ГУ Банка России ИНН 

<

***> КПП 250701001 л/с 

<

***> БИК 040507001 ОКТМО 05612000 (Кировский МР) КБК 18811690010016000140 – прочие поступления от денежных взысканий (штрафов) и иных сумм в возмещение ущерба, зачисленные в федеральный бюджет.

Меру пресечения подписку о невыезде и надлежащем поведении по вступлению приговора в законную силу - отменить.

В силу ч. 3 ст. 81 УПК РФ вещественные доказательства: наркотическое средство - каннабис (марихуана) массой 92,26 гр., зеленый полимерный пакет, ватный тампон и срезы с ногтей – уничтожить. 

Процессуальные издержки в виде вознаграждения защитнику за работу в суде отнести на счет федерального бюджета Российской Федерации.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Приморский краевой суд через Кировский районный суд Приморского края в течение 10 суток со дня провозглашения. Приговор не может быть обжалован по основанию несоответствия выводов суда первой инстанции, изложенных в приговоре, фактическим обстоятельствам дела. 

В случае подачи апелляционной жалобы подсудимый вправе ходатайствовать о своем участие в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Судья: А.Ю. Щербелев